1

ПРИНЯТО
Общим собранием Объединения
многодетных семей
МБДОУ «Детский сад № 13 «Земляничка»
Протокол от «Ж> 2025 г. № <£

ПОЛОЖЕНИЕ
О СОВЕТЕ РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ)

ОБЪЕДИНЕНИЯ МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ДОШКОЛЬНОГО

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
«ДЕТСКИЙ САД № 13 «ЗЕМЛЯНИЧКА»

ГОРОДА СМОЛЕНСКА

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о Совете Объединения многодетных семей (далее -
Положение) муниципального бюджетного дошкольного образовательного
учреждения «Детский сад №13«3емляничка» города Смоленска (далее -
Детский сад) разработано в соответствии с Федеральным законом от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Семейным
кодексом Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации
«О мерах социальной поддержки многодетных семей» от 23.01.2024 №63,
Постановлением Правительства Смоленской области от 12.12.2024г. «Об
утверждении Региональной программы по повышению рождаемости в
Смоленской области на 2024-2027 годы», Уставом Детского сада, положения
о Совете Объединения многодетных семей муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №13 «Земляничка»
города Смоленска.
1.2. Положение создается в целях своевременного информирования
родителей (законных представителей) воспитанников из многодетных семей
по вопросам затрагивающим их права и законные интересы отражённым в
федеральных, региональных, муниципальных нормативно-правовых
документах, а так же учета мнения родителей (законных представителей)
воспитанников из многодетных семей при составлении локальных
нормативных актов Детского сада, претворения в жизнь решений Общего
собрания Объединения многодетных семей Детского сада.
1.3. Порядок организации и работы Совета Объединения многодетных семей
определяется настоящим положением, которое принимается Общим
собранием Объединения многодетных семей, утверждается приказом
заведующего Детским садом, вступает в силу с момента его утверждения и
действует до принятия нового.

1
2

1.4. Изменения и дополнения в данное Положение вносятся Общим
собранием Объединения многодетных семей, заведующим Детского сада,
принимаются Общим собранием многодетных семей Детского сада,
утверждаются приказом заведующего.
2. Основные направления деятельности Совета объединения
многодетных семей
Предполагается реализация мероприятий по следующим направлениям:
2.1. Организация работы по реализации основных направлений деятельности
Объединения многодетных семей муниципального дошкольного |
образовательного учреждения «Детский сад № 13 «Земляничка» города I
Смоленска (кроме пункта 2.8.).
3. Организация деятельности Совета Объединения многодетных семей
3.1. В состав Совета Объединения многодетных семей входят по 1 родителю
(законному представителю) от многодетной семьи каждой группы Детского-
сада (при наличии), сотрудники Детского сада: заведующий, старший
воспитатель, социальный педагог.
3.2. В необходимых случаях на заседание Совета Объединения многодетных
семей приглашаются педагогические и другие работники Детского сада,
представители общественных организаций, учреждений. Необходимость их
приглашения определяется председателем Совета Объединения многодетных
семей по согласованию с администрацией Детского сада. Приглашенные на
заседание Объединения многодетных семей пользуются правом I
совещательного голоса.
3.3. Возглавляет Совет Объединения многодетных семей председатель -
избираемый из числа его членов путем открытого голосования простым
большинством голосов на заседании Совета Объединения многодетных семей.
( сотрудники детского сада не могут быть избраны председателем ). „
Председатель и секретарь избираются на заседании Совета Объединения
многодетных семей сроком на 1 год, из числа его членов ( кроме
сотрудников), путем открытого голосования простым большинством голосов.
3.4. Председатель Совета Объединения многодетных семей:
- организует деятельность Совета Объединения многодетных семей;
- разрабатывает и представляет для обсуждения на заседании Совета
Объединения проект плана работы на год;
- информирует членов Совета Объединения многодетных семей о
предстоящем заседании не менее чем за 7 дней до его проведения;
- организует подготовку и проведение заседаний Совета Объединения
многодетных семей;

Я
- - определяет повестку дня заседания Совета Объединения многодетных
семей, согласовывает с администрацией Детского сада;

- контролирует выполнение решений Совета Объединения многодетных
семей.
- осуществляет взаимодействие с Администрацией Детского сада по всем

3

вопросам выносимым на заседания Совета Объединения многодетных семей,
а так же по решениям принятым на этих заседаниях.
3.5. Заседания Совета Объединения многодетных семей собираются не реже
чем 4 раза в год и считаются правомочными, если на них присутствует не
менее половины состава Совета Объединения многодетных семей.
3.6. Решение заседания Совета Объединения многодетных семей считается
принятым, если за него проголосовало не менее 2/3 присутствующих на
заседании.
3.7. Решение заседания Совета Объединения многодетных семей носит
рекомендательный характер для всех многодетных родителей (законных
представителей) воспитанников Детского сада, администрации Детского сада.

4. Непосредственным выполнением решений занимаются ответственные
лица, указанные в протоколе заседания Совета Объединения многодетных
семей. Результаты выполнения решений докладываются Объединению
многодетных семей на заседании Общего собрания.

5. Права и обязанности Совета Объединения многодетных семей

5.1. Совет Объединения многодетных семей несет ответственность за
соответствие принимаемых решений законодательству Российской
Федерации, нормативно-правовым актам, Уставу Детского сада.

5.2. Совет Объединения многодетных семей несет ответственность за
выполнение, выполнение не в полном объеме или невыполнение
закрепленных за ним задач и функций.
5.3. Каждый член Совета Объединения многодетных семей, по обсуждаемым
вопросам, вправе высказать свое мотивированное мнение, которое должно
быть занесено в протокол.

5.4. Каждый член Совета Объединения многодетных семей, участвующий в
работе объединения, обязан соблюдать морально-этические нормы при
обсуждении вопросов выносимых на заседания объединения.

6. Взаимосвязь
коллегиальными
общественностью
6.1. Объединение

Совета Объединения многодетных семей
органами управления Детского сада

многодетных семей организует взаимодействие

с
и

с
коллегиальными органами управления Детским садом: Общим собранием
работников Детского сада (далее - Общее собрание), Педагогическим советом
Детского сада (далее - Педагогический совет), Советом родителей детского
сада (далее - Совет родителей): через участие представителей Совета
Объединения многодетных семей в заседаниях Общего собрания,
Педагогического совета, Совета родителей;

4

- представление на ознакомление Общему собранию, Педагогическому,
разработанных на заседании Совета Объединения многодетных семей;
- внесение предложений и дополнений по вопросам, рассматриваемым на
заседаниях Общего собрания, Педагогического совета, Совета родителей.

6.2. Представители Объединения многодетных семей, по согласованию с
администрацией Детского сада, могут организовывать взаимодействие с
государственными и общественными организациями, в том числе
средствами массовой информации, для рещения вопросов, рассматриваемых
на заседаниях Совета Объединения многодетных семей.

7. Делопроизводство Совета Объединения многодетных семей
7.1. Решения Совета Объединения многодетных семей оформляются
секретарём Совета Объединения многодетных семей, который ведёт
протоколы заседания Совета в соответствии с установленными требованиями.
Протоколы хранятся в детском саду.

7.2. В протоколе фиксируются:
- дата проведения общего собрания;
- количество присутствующих (отсутствующих) членов Совета Объединения
многодетных семей;
- приглашенные (ФИО, должность);
- повестка дня;
- ход обсуждения вопросов, выносимых на Совете Объединения
многодетных семей;
- предложения, рекомендации и замечания членов Совета Объединения
многодетных семей и приглашенных лиц;
- решение Совета Объединения многодетных семей .
7.3. Протоколы подписываются председателем и секретарем Совета
Объединения многодетных семей.
7.4. Нумерация протоколов ведется от начала учебного года.
7.5. Протоколы Совета Объединения многодетных семей нумеруются
постранично, прошнуровываются, скрепляются подписью заведующего и
печатью Детского сада.
7.6. Книга протоколов Совета Объединения многодетных семей хранится в
делах Детского сада 5 лет не передается в архив, подлежит уничтожению
комиссией согласно законодательства.

		2025-01-30T12:33:33+0300
	Кривогова Галина Викторовна